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Введение
Распознавание объектов, выделяющихся на изображениях (так называемых ориен-

тиров), является важной частью различных алгоритмов компьютерного зрения. Так,
ориентиры активно используются в системах одновременной локализации и построе-
ния карты (Simultaneous Localization And Mapping, SLAM) — программно-аппаратных
комплексах, позволяющих автономному роботу определять свое местоположение в
неизвестном окружении, при этом формируя для него карту. При помощи выявления
ориентиров (задача детекции) и определения одних и тех же ориентиров на последова-
тельных изображениях (задача ассоциации) можно оценивать траекторию движения
системы и, как следствие, уточнять карту окружения и местоположение робота.

Точки являются наиболее популярными ориентирами в системах одновременной
локализации и построения карты. Согласно исследованиям [65, 61], многие SLAM-
технологии, основанные на точках (например, ORB-SLAM2 [57]), работают эффек-
тивно в условиях большого количества уникальных, ярко выраженных ориентиров.
В то же время они часто выдают неточные результаты в окружениях с однотонными
текстурами. Последние, однако, зачастую содержат большое количество структур-
ных объектов — плоскостей и линий — использование которых может существенно
улучшить распознавание геометрии сцены и, как следствие, увеличить точность и
устойчивость оценки траектории движения автономной системы. Поэтому в настоя-
щее время началось активное применение таких ориентиров в SLAM-технологиях.

На данный момент подавляющее большинство систем одновременной локализа-
ции и построения карты, использующих линии, [62, 61, 93, 65, 76, 99] применяют для
детекции алгоритм LSD [94] или его модификации, а для ассоциации — LBD [94] или
его вариации. Указанные алгоритмы обеспечивают требуемое быстродействие, однако
за последние годы появилось множество детекторов [19, 82, 83, 47, 25, 79] и ассоциа-
торов [92, 50, 34, 84, 89, 67] линий, которые, согласно экспериментам авторов, имеют
лучшее качество распознавания геометрии сцены при сравнимой производительности.

Выбрать оптимальные алгоритмы для использования в системе одновременной
локализации и построения карты проблематично во многом из-за отсутствия универ-
сального бенчмарка (метрик и наборов данных) для оценки качества детекции и ассо-
циации, включающего их тестирование на популярных SLAM-последовательностях.
Наличие такого бенчмарка позволит эффективно сравнивать новые алгоритмы с уже
существующими, а также выбирать подходящие SLAM-алгоритмы для конкретного
окружения.

Таким образом, является актуальной проблема оценки алгоритмов детекции и ас-
социации линий для использования в SLAM-системах, которая и будет исследована в
рамках данной работы.
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1. Постановка цели и задач
Целью работы является реализация бенчмарка для оценки качества и произво-

дительности алгоритмов детекции и ассоциации линий в задаче SLAM и сравнение
с его помощью существующих алгоритмов. Для достижения цели были поставлены
следующие задачи.

1. Провести обзор существующих алгоритмов детекции и ассоциации линий, мет-
рик, а также собрать статистику их использования в SLAM-системах.

2. Подготовить наборы данных, основанные на популярных SLAM-
последовательностях и пригодные для оценки детекторов и ассоциаторов
линий.

3. Предложить формат унифицированного запуска алгоритмов и реализовать его
для рассмотренных алгоритмов.

4. Реализовать библиотеку с метриками детекции и ассоциации линий.

5. Провести экспериментальное исследование существующих алгоритмов детекции
и ассоциации линий.
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2. Обзор
В данном разделе рассматриваются существующие алгоритмы детекции и ассоци-

ации линий, метрики и наборы данных для их оценки, а также приводится статистика
их использования в SLAM-системах. С полным списком статей, рассмотренных в ходе
работы, можно ознакомиться на сайте1.

2.1. Алгоритмы детекции линий
На данный момент существует немало алгоритмов детекции линий: как традици-

онных, так и основанных на глубоком обучении. На рисунке 1 представлен хронологи-
ческий обзор существующих детекторов. Рассмотрим далее более подробно основные
традиционные подходы детекции сегментов линий, опираясь на классификацию из
статьи [98], а также появившиеся за последние годы нейросетевые алгоритмы.

Преобразование Хафа

Локальный подход

Комбинированный подход

Нейросетевой подход

1972

Duda R. O.,

Hart P. E.

1991

Stephens R. S.

2000

Matas J. et al.

2003

Furukawa Y., Shinagawa Y.

2008

Fernandes L. A. F.,

Oliveira M. M.

1986

Burns J. B.

1989

Boldt M.

2008

Von Gioi R. G. et al.

2011

Akinlar C., Topal C.

2018

Suárez I. et al.

2005

Song J., Lyu M. R.

2006

Bandera A. et al.

2017

Almazan E. J. et al.

2018

Huang K. et al.

2020

Xue N. et al.

2019

Zhang Z. et al.

2019

Zhou Y.

2020 2021

Huang S. et al.

Xu Y.

2021

Li H.

2022

Dai X. et al.

Рис. 1: Хронологический обзор ключевых детекторов линий

2.1.1. Подход, основанный на преобразовании Хафа

Преобразование Хафа [26] заключается в переходе от пространства изображения
к пространству параметров и последующем поиске в нем экстремальных значений,
которые соответствуют линиям в исходном пространстве, с применением процедуры
голосования. Традиционный основанный на проебразовании Хафа алгоритм [13] тре-
бует обработки всех пикселей изображения, что существенно сказывается на произ-
водительности алгоритма. Для решения этой проблемы были предложены различные
вероятностные преобразования Хафа [72, 52, 7, 18, 90], которые позволяют проводить
процесс голосования лишь на подмножестве пикселей. Важно также отметить, что

1https://amethyst-crane-ddd.notion.site/Line-detection-and-association-a4f42930d06c4e9
798c51b8f3eec4c45 (дата обращения: 2023-04-17)
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преобразование Хафа в общем случае не предоставляет информацию о концах по-
лучаемых линий, таким образом, даже небольшой сегмент будет задетектирован как
линия, протяженная на всё изображение. Для решения этой проблемы были предло-
жены алгоритмы [3, 30, 20, 91], анализирующие окрестности вокруг пиковых значений
в параметрическом пространстве, которые содержат необходимую информацию о про-
тяженности линии. В целом, данная группа подходов требует подгонки параметров
алгоритмов под конкретные окружения, что делает её малоприменимой в современ-
ных алгоритмах.

2.1.2. Локальный подход

Алгоритмы подхода «снизу-вверх», также известного как локальный подход, обыч-
но состоят из следующих шагов.

1. Создание первичного множества мелких линейных сегментов.

2. Итеративное связывание мелких сегментов в более крупные на основе анализа
соседних элементов.

3. Фильтрация ложных сегментов на основе некоторого критерия.

Алгоритм Бернса [9], предложенный одним из первых в этой группе, сначала строит
регионы поддержки линий, далее сравнивает схожесть градиентов соседних пикселей
и сцепляет их, если они отличаются менее, чем на пороговое значение. Kahn и др.
предложили оптимизацию алгоритма Бернса [29], используя ускоренную процедуру
обработки пикселей. Boldt M. и др. [6] предложили использовать символические токе-
ны (symbolic tokens), представляющие сегменты линий, и связывать их в итеративной
манере для получения более крупных сегментов. Авторы исследования [33] показа-
ли, что более ранние детекторы работают довольно медленно, склонны распознавать
большое количество несущественных сегментов линий, а также многие из них требу-
ют настройки параметров под конкретное окружение. Так, ими был предложен алго-
ритм LSD, который не имел настраиваемых параметров, включал процедуру филь-
трации ложных сегментов и существенно превосходил предшественников в скорости
работы. Еще большего ускорения работы детекции линий достигли авторы алгорит-
ма EDLines [1], который, по данным авторов, работает в несколько раз быстрее, чем
LSD, сохраняя его преимущества. Достигнуто это было путём создания специализиро-
ванной процедуры извлечения краёв из изображений, спроектированной специально
для работы с сегментами. Авторы исследования [60] разработали алгоритм, предна-
значенный для детекции линий на открытых пространствах. В работе [10] был пред-
ложен новый способ представления сегмента линии, который авторы назвали linelet.
Это представление моделирует внутренние свойства линий в виде неориентирован-
ного графа, что позволяет построить не только вероятностную структуру проверки
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задетектированного сегмента, но и структуру агрегации, обеспечивающую связывание
сегментов, имеющих схожие внутренние свойства. В работе [15] авторы исследовали
надежность оценок, выдаваемых детекторами, и предложили алгоритм, состоящий
из двух независимых модулей: модуля генерации гипотез, который жадно группи-
рует сегменты, предлагая вероятные кандидаты на линии, и модуль вероятностной
валидации, решающий, является ли группа сегментов реальной линией. Также недав-
но был предложен детектор ELSED [77], превосходящий описанные ранее алгоритмы

[…]

ров (с привлечением обученного специалиста и инструмента CVAT), включаю-
щие аннотации линий и основанные на популярных SLAM-последовательностях.

3. Предложен формат унифицированного запуска алгоритмов детекции и ассоци-
ации, с его помощью поддержано 20 детекторов и 5 ассоциаторов линий14, име-
ющих открытую реализацию.

4. Реализована библиотека с метриками детекции и ассоциации линий (язык
Python)15. Для библиотеки реализован набор модульных тестов, а также создана
система непрерывной интеграции при помощи GitHub Actions.

5. Проведено экспериментальное исследование адаптированных алгоритмов детек-
ции и ассоциации линий. Установлено, что комбинация нейросетевого ассоциа-
тора LineTR и традиционного детектора LSD позволяет достичь наименьшего
значения ошибки относительной позы (Relative Pose Error) среди прочих ком-
бинаций детекторов и ассоциаторов.

6. Материалы работы вошли в статью для конференции 2023 IEEE/RSJ
International Conference on Intelligent Robots and Systems.

14https://github.com/prime-slam/line-detection-association-dockers (дата обращения:
2023-04-18)

15https://github.com/prime-slam/evolin (дата обращения: 2023-04-18)
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Приложение А

Таблица A.1: Сравнение детекторов, предоставляющих меру неопределенности: усред-
ненная точность для структурного (sAP ) и ортогонального (oAP ) расстояния с поро-
гами 5 и 10 пикселей, частота кадров (FPS); * — нейросетевой алгоритм.

Алгоритм lr kt2 of kt2 fr1/desk fr3/cabinet
sAP 5 sAP 10 oAP 5 oAP 10 FPS sAP 5 sAP 10 oAP 5 oAP 10 FPS sAP 5 sAP 10 oAP 5 oAP 10 FPS sAP 5 sAP 10 oAP 5 oAP 10 FPS

AFM* 32.2 41.4 54.6 56.8 12 16.0 23.3 42.9 46.2 12 10.4 19.3 28.0 34.3 11 39.0 49.3 66.0 70.7 10
ELSED 23.2 29.3 47.4 48.6 107 14.7 22.9 40.7 42.0 98 16.0 24.4 38.1 41.1 69 56.0 63.8 76.9 77.8 162
F-Clip* 68.6 74.0 79.5 80.0 30 67.5 72.4 75.5 77.2 29 36.3 42.7 46.7 50.5 29 87.1 87.5 90.5 90.9 29
HAWP* 73.2 77.8 82.0 82.6 25 66.3 70.9 73.0 75.0 23 36.1 42.1 45.2 49.1 23 87.7 88.8 89.5 90.2 26
HT-LCNN* 68.2 73.3 76.8 77.2 7 61.6 65.9 68.4 70.3 6 33.1 39.2 41.6 45.9 5 82.8 83.2 84.2 84.6 8
L-CNN* 67.0 72.2 76.0 76.5 17 61.2 66.0 67.7 69.8 11 31.7 37.5 40.0 43.7 8 83.7 84.2 85.3 86.0 25
LETR* 64.8 72.2 78.9 79.6 8 60.5 69.5 72.3 74.4 8 38.3 49.1 54.0 58.9 8 87.0 88.8 91.1 91.7 8
LSD 17.3 23.1 44.8 46.3 111 12.8 19.9 41.6 43.7 112 8.3 16.7 31.5 35.6 61 30.9 39.8 60.0 61.6 139
LSDNet* 33.3 42.5 54.4 55.7 13 13.0 19.5 36.2 39.7 13 12.7 22.7 31.8 37.1 13 54.0 60.3 74.4 75.9 13
LSWMS 1.5 3.9 10.7 14.6 20 2.9 8.2 20.5 27.7 25 1.5 5.2 11.1 17.3 20 1.8 3.3 10.3 14.2 19
M-LSD* 60.3 67.8 74.4 75.3 98 51.9 58.3 65.5 68.5 103 33.9 40.8 44.7 48.8 99 84.8 86.1 89.4 89.9 111
TP-LSD* 70.1 77.5 81.6 82.2 17 58.1 64.5 68.2 70.4 17 35.3 41.7 44.8 48.5 17 88.1 89.0 91.2 91.7 17
ULSD* 71.4 76.4 79.6 80.1 27 62.5 67.3 70.9 72.3 26 34.1 40.4 43.4 47.3 25 87.6 88.9 89.4 90.3 28

Таблица A.2: Сравнение детекторов, предоставляющих меру неопределенности: теп-
ловые усредненная точность (APH) и F-мера (FH); * — нейросетевой алгоритм.

Алгоритм lr kt2 of kt2 fr1/desk fr3/cabinet
APH FH APH FH APH FH APH FH

AFM* 62.7 75.6 65.1 75.8 64.3 78.0 41.1 55.7
ELSED 57.1 68.4 52.8 68.0 80.5 82.5 52.2 56.1
F-Clip* 86.5 83.0 87.8 81.0 94.8 92.5 59.4 63.0
HAWP* 91.7 85.7 89.1 82.1 96.5 92.0 59.6 61.6
HT-LCNN* 87.5 82.4 87.2 81.5 91.5 89.3 55.8 60.2
L-CNN* 87.1 82.2 87.1 82.1 92.5 89.1 54.3 59.2
LETR* 89.6 82.8 89.3 81.7 96.8 93.0 65.7 65.6
LSD* 58.0 65.1 45.3 64.3 61.0 61.7 44.3 49.3
LSDNet* 77.6 77.8 74.2 80.1 87.3 82.0 54.9 61.0
LSWMS 32.7 57.3 37.6 58.0 39.2 62.8 24.1 46.7
M-LSD* 82.7 77.8 79.8 76.3 92.9 88.6 57.4 62.1
TP-LSD* 90.2 85.1 85.1 79.3 97.4 93.5 57.2 60.9
ULSD* 88.7 84.7 86.2 79.4 95.3 91.0 56.6 60.1
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