Отзыв научного руководителя
на выпускную квалификационную работу Иванова Кирилла Андреевича,обучающегося по направлению 09.03.04 (Программная инженерия)Тема выпускной квалификационной работы:«Детекция и ассоциация линий на RGB-изображениях для SLAM-алгоритмов»
Работа Кирилла Андреевича выполнялась по теме от лаборатории мобильнойробототехники Сколтеха, занимающейся, в частности, разработкой и исследованиемалгоритмов SLAM. Одно из перспективных направлений в SLAM для ориентациивнутри помещений или в городских ландшафтах — использование линий и плоскостейв качестве ориентиров. Перед Кириллом Андреевичем была поставлена задача созданияинфраструктуры для исследования существующих алгоритмов детекции (то есть поискана кадре) и ассоциации (то есть поиска соответствия на последовательных кадрах) линийдля облегчения дальнейших исследований в этой области.
В ходе работы Кирилл Андреевич выполнил подробный обзор существующихалгоритмов детекции и ассоциации линий (было рассмотрено более 70 публикаций),разработал архитектуру системы сравнения и реализовал её, определив методикуинтеграции в неё алгоритмов посредством Docker-контейнеров и адаптеров для работыс входными и выходными данными. Также были подготовлены и размечены наборыданных, реализованы метрики, всё это добавлено в разработанную инфраструктуру ивыложено в виде проекта с открытым исходным кодом «evolin». Выполнено сравнение20 алгоритмов детекции и пяти алгоритмов ассоциации, а также их комбинаций.Результаты работы вошли в статью на IROS, одну из ведущих мировых конференций поробототехнике.
Кирилл Андреевич регулярно отчитывался о ходе работы, текст был сдан раньшесрока, изначально был очень высокого качества. Анализ текста на наличиенеправомерных заимствований показал, что неправомерных заимствований текст несодержит.
Кирилл Андреевич проявил себя как очень работоспособный и грамотныйисследователь, и вместе с тем как квалифицированный разработчик, способный быстроразобраться в чужом коде и интегрировать сторонние решения. Имеется оченьположительный отзыв консультанта, где также отмечается содержательность иаккуратность оформления работы. Безусловно, рекомендую оценку «отлично» завыпускную квалификационную работу.
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